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درس ۲۰: در رود اردن: خدا هرگز ترکمان نمی کند            

پیشگفتار
آیا تابه حال دوستی داشته اید که شریک غم و مشکلاتتان بوده، ولی به دلایل مختلفی اکنون از شما دور 
اســت؟ بســیار دشــوار اســت که شــاهد رفتن آنها باشــید، این طور نیســت؟ بدون آنها ما چه کار می کردیم، 
اکنون بدون آنهاچه کار کنیم؟ این مســئله می تواند زمانی دشــوارتر شــود که یک رهبر روحانی یا کســی که 
به نظرمان، از طرف خدا در زندگی ما بوده و به ما کمک کرده، ما را ترک کرده باشــد. ما بدون آنها هرگز 
نمی توانستیم از عهدهٔ شرایط دشوار و بحران  ها بربیاییم. در واقع، حتی نمی دانیم ایمان ما امروز در چه 

وضعیتی می بود. چگونه از عهدهٔ غیاب آنها برآییم؟ اکنون خدا چگونه در زندگی مان عمل خواهد کرد؟

این دقیقاً همان چیزی است که قوم اسرائیل با آن مواجه شد. آنها نزدیک سرزمین وعده بودند، اما هنوز 
به آن نرســیده بودند که موســی از دنیا رفت. وقتی موســی مســئولیت را بر عهده داشــت، خدا معجزات 
شــگفت انگیزی انجام داده بود. معلوم بود که خدا از طریق او کار می کرد تا در بســیاری از مشکلاتشــان 
به آنها کمک کند. حالا آنها باید چه می کردند؟ البته که حالا یوشــع مســئول بود، اما بدون موســی چگونه 

نقشه های خدا برای آنها مشخص می شد؟ آیا هنوز خدا با آنها بود؟ آیا هنوز به آنها اهمیت می داد؟

خدا تصمیم گرفت به آنها نشان بدهد که واقعاً هنوز با آنهاست و از طریق یوشع به کارش ادامه می دهد 
و به هر یک از نیازهای شــان رســیدگی و برای شــان مهیا خواهد کرد. او با توقف آب های عظیم رود اردن و 
انباشــتن آنها بر روی یکدیگر، این موضوع را نشــان داد تا آنها بتوانند در امنیت عبور کنند. بعد خدا آنها 
را هدایت کرد که با سنگ های رود اردن یک بنای یادبود بسازند تا هرگز فراموش نکنند که خدا همیشه 

با آنهاست.
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می بینید، برای خدا مهم نیســت که چه کســی مســئولیت را بر عهده دارد؛ یا حتی چه تغییرات 
دیگری در زندگی ما رخ داده است. خدا بالاتر از همۀ اینهاست و همیشه با ما خواهد بود. کار 

او در زندگی ما و مراقبت او از هر یک از ما، وابســته به دیگران نیســت. او نقشــه ای دارد و آن را انجام 
خواهد داد. او همیشه در کنار ماست. بیایید آمادهٔ پذیرش این حقیقت تسلی بخش باشیم. این امر در 

سختی هایمان به ما کمک خواهد کرد.

ایــن حقیقــت بــه بچه هایمــان نیز کمــک خواهد کرد. آنها هم با تغییراتی در زندگی شــان مواجه می شــوند؛ 
تغییراتی در رهبران، تغییراتی در معلمان، تغییراتی در اعضای خانواده، تغییراتی در محیط و حتی تغییراتی 
که شاید آنها را بترساند و باعث احساس بی ثباتی شود. پس بیایید این داستان را به آنها بیاموزیم تا آنها 
هم مطمئن شــوند که خدا همیشــه در کنارشــان اســت. ســپس، می توانند به این حقیقت تکیه کنند که 
با وجود همۀ تغییرات در زندگی شــان، خدا همیشــه از آنها مراقبت کرده و مســائل را برای تحقق اهداف 
عالی اش پیش خواهد برد. بیایید به آنها کمک کنیم که این موضوع را درک کنند، چون آنها هم به اندازهٔ 

ما نیاز دارند آن را بدانند!
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مفهوم کلیدی: 

مهــم نیســت چــه تغییراتــی ایجاد می شــود، خدا همیشــه با ماســت. او همیشــه می خواهــد از ما 
مراقبت کند، چون ما همیشه قوم او خواهیم بود و او همیشه نقشه ای خوب دارد.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند یوشــع قوم اســرائیل را به ســوی رود اردن هدایت کرد، خدا آب ها را شــکافت تا آنها در 
امنیت عبور کنند. آنها یادبودی درست کردند تا یادشان باشد خدا برای آنها چه کرد.

۲- احســاس کنند که خدا آن قدر به آنها اهمیت می دهد که حتی با وجود تغییرات در زندگی شــان، هرگز 
آنها را ترک نمی کند.

۳-  بــه خاطــرات خوبشــان فکــر کننــد. اینکــه خــدا از چــه طریق بــا آنها بــوده، در منزل ســنگ جمع آوری و 
رنگ آمیزی کنند، به عنوان یادبود دائمی از اینکه خدا همیشه با آنهاست.

نگاهی به کتاب مقدس: 

یوشع ۳ : ۱ – ۴ : ۴۱ 

آیۀ کلیدی:

یوشع ۱ : ۵ ب، »همان گونه که با موسی بودم، با تو نیز خواهم بود. تو را ترک نخواهم کرد و 
وانخواهم گذاشت.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک، چسب، کاغذ سفید
- طراحی داستان یوشع و معجزهٔ رود اردن

- کیســه ای کــه شــفاف نیســت و اشــیایی کــه می توانــد خاطــرات خوبــی را به یاد بچه هــا بیاورد. )مثــلاً پفک،  
تیتاپ، ماشین اسباب بازی، شانه یا برس مو، هواپیما، جعبۀ هدیه، دوچرخه، شکلات، دفترچه و...(

- سطل، آب، پارچ و حوله.
- سنگ های کوچک و ماژیک های دائمی که پاک نمی شوند. ۱۲ سنگ برای هر نفر، رنگ، قلم مو، کیسه های 

پلاستیکی به عنوان پیشبند.

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارهٔ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارهٔ یوشع و قوم اسرائیل، حضور، مراقبت و محبت خدا
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را بــا دعــا شــروع کنیــد. خدا را به خاطر خاطرات خوبی که داریــم و به خاطر اینکه خاطرات 
خوب بیشــتری به ما می دهد، شــکر کنید. خدا را شــکر کنید که با وجود اتفاقاتی که در زندگی مان 

رخ می دهند، همیشــه در کنارمان اســت. از خدا کمک بطلبید تا بتوانیم همۀ چیزهای خوبی را که او در 
طول سال ها برای ما انجام داده، به یاد آوریم و تسلی بیابیم که او همیشه با ماست.

کاشکی می شد بگم من به هر کسی که تنهاست

کــرد رد  دریــا  تــوی  از  رو  قومــش  کــه  خدایــی 

اگــه تنهــا شــیم همیشــه همــراه ماســت حتــی 

)اگــر کــه دوســت خوبــی از پیــش مــا دور بشــه

کنــه تغییــر  چیــزی  هــر  دنیــا  تــوی  اگــر 

منــه بــا  خــدا  وقتــی  نــداره  بــرام  فرقــی 

همراهی خدا

ماســت پیــش  خــدا  وقتــی  نــداره  دلیــل  غصــه 

کــرد خـِـرد  بــا  رهبــری  موســی  بعــد  رو  یوشــع 

شــیم دریــا  وســط  تــو  گرفتــار  یونــس  مثــه 

بشــه کم نــور  بگیــره چراغــی  خورشــید خوابــش 

کنــه دیــر  اگــه  بهــار  شــه  زیــاد  زورش  ســرما 

هر چی می خواد عوض شه خودش نگهدارمه( ۲بار
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قبــل از کلاس اشــیایی را کــه شــاید خاطــرات خوبی را به یــاد بچه ها بیاورد در کیســه ای بگذارید که 
شفاف نیست و بچه ها نمی توانند داخل آن را ببینند.

بگوییــد: »مــن امــروز یــه کیســه با خودم آوردم که پر از چیزای خوبه. به نظرتــون چه چیزای خوبی می تونه 
توی این کیسه باشه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، شاید این چیزایی که گفتین، توی این کیسه باشه. 

اما شاید هم نباشه. این یک رازه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

امروز به همه تون اجازه می دم دســتتون رو توی این کیســه بکنین و یه چیزی بیرون بیارین. کی دوســت 
داره نفر اول باشه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند و یکی از بچه ها را انتخاب کنید که شروع کند.( خیلی خب، 

حالا یه چیزی از تو کیسه بیرون بیار. 

چی داری؟ )اجازه دهید پاسخ دهد.( این یه … هست. حالا، وقتی این … رو می بینی، اولین چیزی که به 
ذهنت می رســه، چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهد.( آیا خاطرهٔ خوبی رو به یادت میاره؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهــد.( می تونــی ایــن خاطــرهٔ خوب رو بهمون بگی؟ )اجازه بدهید کــه آن را در میان بگذارد.( آره، واقعاً چه 

خاطرهٔ خوبی.«

ادامه داده و اجازه بدهید که هر بار یکی از بچه ها چیزی را از داخل کیســه خارج کند. بعد این ســؤالات 
را از او بپرســید. همچنیــن اجــازه بدهیــد کــه خاطرات بــد را نیز در میان بگذارند. نکتۀ مهم این اســت که 
نشــان بدهیــد ایــن چیــز خــاص می تواند خاطره ای از گذشــته را یادآوری کند. با کســانی کــه خاطرات بدی 

دارند، هم دردی کنید.

»خــب، امــروز بــه درس هامــون دربــارهٔ یوشــع و ماجراهــاش بــا قوم اســرائیل ادامــه می دیم. اونــا توی این 
داســتان، تجربــۀ خیلــی جالبــی داشــتن و چیزی رو درســت کردن که بهشــون کمک می کــرد اون رو به یاد 

بیارن. می خواین بدونین داستان چی بود؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( پس با دقت گوش کنین…«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
»بــرای داســتان امــروز بایــد بریم ســراغ کتاب یوشــع که همون طور کــه یادتونه، توی قســمت عهد 

قدیم کلام خدا، یعنی کتاب مقدسه. یادتون میاد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( چه عالی!«

توی فصل ۳ کتاب یوشع می خونیم که یوشع و قوم اسرائیل دوباره در حرکت اند. این دقیقاً بعد از زمانی 
بود که اون دو تا جاســوس بالاخره از خونۀ راحاب برگشــتن. راحاب رو یادتون میاد؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( خیلی خوشــحالم. پس به نظرتون یوشــع و همۀ قوم اســرائیل کجا می رفتن؟ )اجازه دهید پاســخ 

دهند.( بله، به طرف شهر اریحا می رفتن.

اما بین اونا و اریحا یه رودخونه بود به اسم »اردن« و کتاب مقدس بهمون میگه که اونا سه روز کنار این 
رودخونــه چــادر زدن. به نظــر میــاد که جای خوبی برای چادر زدن بود، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 
کســی تــا حــالا جایــی چــادر زده؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( تا حالا کنار یــه رودخونه چــادر زدین؟ )اجازه 
دهید پاســخ دهند.( خیلی کیف داره که کنار یه رود چادر بزنیم، چون همیشــه آب برای نوشــیدن داریم. 

قوم اسرائیل خیلی باهوش بودن که اونجا چادر زدن.

اما قرار نبود که برای همیشه اپنجا بمونن. اونا باید از این رود رد می شدن. به نظرتون چطوری می تونستن 
این کار رو بکنن؟ نقشه شــون چی بود؟ آیا می خواســتن یه پل پیدا کنن؟ یا اینکه شــنا کنن؟ اونا چطوری 
می تونســتن از رود اردن رد بشــن؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( به نظرتــون باید چه کار می کــردن؟ )اجازه 

دهید پاسخ دهند.(«

تنهــا چیــزی کــه قــوم اســرائیل مطمئناً می دونســت این بود که بهشــون گفته شــده بود کــه وقتی کاهن ها 
بــا صنــدوق عهــد حرکــت می کنن، باید دنبالشــون بــرن. می دونین کاهن هــا کیا بودن؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( اونا کســایی بودن که خدا مخصوصاً انتخابشــون کرده بود که به قوم کمک کنن تا با خدا آشــتی 
باشــن. اونا به حرفای قوم گوش می دادن، پول جمع می کردن تا مکان پرســتش به خوبی کارش رو ادامه 
بده، از طرف قوم قربانی تقدیم می کردن و کارایی مثل اینا. و همۀ این کارها رو می کردن تا به قوم کمک 
کنــن کــه از خــدا دور نشــن. می دونین صنــدوق عهد چی بود؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( صندوق عهد یه 
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جعبۀ خاص بود که توش ده فرمانی که خدا نوشته بود قرار داشت.  
خلاصه، قوم اسرائیل اونجا کنار رود اردن چادر زده بود و منتظر دستور کاهن ها بودن که بفهمن 

چه زمانی باید بلند بشن و راه بیفتن، که یه دفعه، یوشع با کاهن ها صحبت کرد و… اونا بلند شدن! 
آخی! خیال همه راحت شد. بعد از ۳ روز، بالاخره می تونستن برن جای دیگه!«

بعــد خــدا بــا یوشــع صحبــت کــرد و گفت: “امروز می خــوام باز هم بهتون نشــون بدم که دوســتتون دارم و 
محبتتون می کنم. و قوم اسرائیل می فهمن که من با تو هستم، همون طور که با موسی بودم. به کاهن ها 

بگو که حرکت کنن و وقتی به لبۀ رود اردن رسیدن، تو آب بایستن.”

یوشع به قوم نگاه کرد و گفت: “به کلام خداوند، خدای خود گوش کنین. امروز می فهمین که خدای زنده 
در مقابل شــما حرکت می کنه. او در مقابل ما حرکت می کنه تا مردم رو از جاهایی که بهمون قول داده، 
بیرون کنه. ببینین، امروز صندوق عهد پیشاپیش شما وارد رود اردن می شه. به محض اینکه کاهن هایی 
کــه صنــدوق عهــد رو حمــل می کنن، پاشــون رو توی رود بــذارن، آبی که تو رودخونه جریــان داره، روی هم 

می ایستن.“

ایــن حــرف خیلــی مســخره اس، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( در اون زمان از ســال، رود اردن مثل 
سیلاب بود. یعنی آبش انقدر زیاد بود که به زمین های اطرافش سرازیر می شد. آیا تا حالا رودی رو دیدین 
که به صورت ســیلاب باشــه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( این خیلی کم دیده می شــه و خیلی خطرناکه که 

مردم کنارش باشن.

اما خدا به کاهن ها می گفت که وارد این آب ها بشن، اون هم درحالی که صندوق عهد رو حمل می کردن. 
این خیلی ســخت به نظر می رســه. اونا چطور می تونســتن توی این آب بایستن و چطور می تونستن درحال 

حمل صندوق، این کار رو انجام بدن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( این خیلی کار سختی بود.

ولــی خــب، کاهن هــا همیــن کار رو کردن. خداوند بهشــون گفتــه بود و اونا اطاعت کردن و مســتقیم رفتن 
توی آب با صندوق عهد. می دونین بعدش چی شد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( آیا افتادن توی آب؟ )اجازه 



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۲۰  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۲۰  

10

دهیــد پاســخ دهنــد.( آیــا تعادلشــون رو از دســت دادن و صنــدوق عهد تــوی آب افتــاد؟ )اجازه 
دهید پاسخ دهند.( آیا کسایی که تماشا می کردن، شوکه شده بودن و به خاطر اتفاقی که برای 

کاهن ها افتاد، خدا رو صدا می کردن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

راستش، همون اتفاقی افتاد که یوشع گفته بود. می تونین بهم بگین چی بود؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
بله، جریان آب رودخونه متوقف شد و از حرکت ایستاد. حالا قوم اسرائیل می تونستن با خیال راحت رد 
بشن. اونا نیازی به پل نداشتن که از رودخونه عبور کنن. فقط به خدایی نیاز داشتن که همیشه باهاشون 

بود.

می تونین تصور کنین که وقتی می خواین از یه رودخونه عبور کنین، این اتفاق براتون بیفته؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهنــد.( می دونیــن توقــف جریــان آب رو بــه پایین چقدر ســخته؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خب، 
بیاین امتحان کنیم. اینجا من یه کم آب دارم که می خوام آروم توی این سطل بریزمش. حالا می خوام یه 
نفر بیاد و ســعی کنه جریان آب رو به پایین رو متوقف کنه. کی دوســت داره داوطلب بشــه؟ )یک نفر را 
برای کمک انتخاب کنید.( من آب رو می ریزم و تو هم سعی کن اونو متوقف کنی. آماده ای؟ )اجازه بدهید 

که داوطلب امتحان کرده و آبی را که می ریزید، متوقف کند. برای خشک کردن از حوله استفاده کنید.(

خیلی کار ســختی بود، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( اما برای خدا ســخت نبود. خدا می تونه حتی 
جریــان طبیعــی یــه رودخونــۀ بــزرگ و قدرتمنــد رو متوقف کنــه. خدا قادر مطلقــه. اون بــرای اینکه به قوم 
اسرائیل کمک کنه که قدرتش رو فراموش نکنن و اون روزی که کنارشون بود و بهشون کمک کرد که از 

رود اردن عبور کنن، از یادشون نره، هدایتشون کرد که یادبودی رو بسازن.

می دونین یادبود چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( چیزیه که ما می ســازیم و بهمون کمک می کنه که یه 
چیــز یــا شــخص خــاص رو به یاد بیاریم. چیزایی که امروز از کیســۀ مرموز بیــرون آوردیم رو یادتون میاد؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( اونا بهمون کمک کردن که به بعضی از خاطره های خوب فکر کنیم، مگه نه؟ 
)اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( خب، یــه یادبود هم همین طوره. وقتــی بهش نگاه می کنیــم، چیزی رو که تو 

گذشته اتفاق افتاده به یاد میاریم و معمولاً بهمون کمک می کنه که چیز خوبی رو به یاد بیاریم.
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توی این داستان، خدا دستور کار مشخصی به قوم اسرائیل داد برای ساختن این یادبود. خدا 
بهشــون گفــت کــه ۱۲ نفــر، یعنی یــه نفر از هر قبیله رو انتخاب کنن که بــرن کنار رودخونه و هر 

کــدوم یــه ســنگ بــردارن. بعد باید این ســنگ ها رو بیــارن و به عنوان یادبود بذارن کنار چادرشــون. 
اونــا هــم همیــن کار رو کــردن. از هــر قبیلــه یــه نفر اومد و یه ســنگ برداشــت. بعد اون ســنگ رو برد اون 
طــرف رودخونــه و اون رو به عنــوان یادبــودی از قــدرت خــدا و اینکه چطور خدا اون روز باهاشــون بود، کنار 

چادرهاشون گذاشتند. 

خلاصه به محض اینکه اونا این سنگ ها رو از رود اردن برداشتن و همۀ قوم اسرائیل و کاهن ها، در امنیت 
عبور کردن، آب هایی که خدا روی هم گذاشته بود، به طرف پایین سرازیر شدن و رودخونه دوباره مثل قبل 
جریان پیدا کرد. آیا این یه معجزهٔ بزرگ نبود؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اونا همیشه می تونستن فقط با 

نگاه کردن به این ۱۲ سنگ به یاد بیارن که چطور خدا اون روز باهاشون بود!«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »نظرتون دربارهٔ این داســتان چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( آیا شــبیه یه داستان دیگه 

هســت که با هم یاد گرفتیم؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، خیلی شــبیه داســتان عبور از دریای سرخه، 
یعنــی وقتــی کــه قــوم اســرائیل از مصر فرار کردن. انتظار داشــتین که این داســتان این طوری تموم بشــه؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( شاید بله. شاید هم نه. خیلی وقتا، داستانایی که توی کتاب مقدس می خونیم، 

خیلی با هم فرق دارن و معجزه های متفاوتی دارن. شاید انتظار داشتیم که چیز دیگه اتفاق بیفته.

شــاید انتظــار نداشــتیم کــه این طــوری بشــه، چون موســی اونجــا نبود. به هرحال، وقتی موســی مســئولیت 
رو بــه عهــده داشــت، یــه معجــزهٔ دیگــه اتفاق افتــاد. آیــا اون معجزه نبایــد فقط یک معجــزه ای مخصوص 
داســتان موســی می بود؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( حتماً همین طوره، قوم اســرائیل انتظار نداشــتن که 
ایــن معجــزه اتفــاق بیفته. یوشــع تازه رهبر شــده بــود و هنوز باید به عنوان یه رهبر خــوب خودش رو ثابت 
می کــرد، مخصوصــاً به عنــوان کســی کــه خدا از طریقــش کار می کنه تا به قوم کمک کنــه، همون طور که از 
طریق موسی این کار رو کرده بود. حالا چطور کسی می تونست انتظار داشته باشه که به این زودی، تحت 

رهبری یوشع معجزه ای اتفاق بیفته؟

سخت می شه فهمید که آیا خدا می خواد از طریق یه تازه وارد همون کاری رو بکنه که قبلاً به وسیلۀ یکی 
دیگه انجام داده بود. اما توی این داســتان، خدا بهمون نشــون می ده که همیشــه با ماســت. خدا بهمون 
نشون می ده که مهم نیست کی مسئوله، مهم نیست چه اتفاقاتی داره تو زندگی مون می افته، مثلاً اینکه 
یه رهبر بمیره یا مجبور بشــیم به یه جای دیگه ســفر کنیم، در هر صورت، خدا همیشــه با ما خواهد بود. 
کمک خدا ربطی به این شــرایط نداره. خدا خداســت و همیشــه خدا خواهد بود و تحت هر شــرایطی توی 

زندگی مون کار می کنه، همون طور که توی زندگی قوم اسرائیل کار کرد.

خدا می خواد که این یادمون بمونه. به خاطر همین از قوم اسرائیل خواست ۱۲ تا سنگ بردارن و به عنوان 
یادبــود اونجــا بــذارن. تــا حــالا فکــر کردین کــه ایــن کار رو بکنین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( تــا حالا فکر 
کردین که چیز خاصی درست کنین که وقتی می بینینش، یادتون بیاد که یه زمانی حضور خدا رو احساس 
کردین و خدا توی شرایط سخت بهتون کمک کرده بوده؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، شاید از امروز 
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بتونین این کار رو بکنین.«

اول، بیاین ببینیم که خدا چه کارایی براتون کرده. من اینجا سنگ هایی رو دارم و می تونم کارها خدا 
رو روی این سنگ ها با این ماژیکی که پاک نمیشه، بنویسم. اگه اینا رو بشورید، پاک نمیشن و می تونین 
بعداً توی کاردستیتون ازش استفاده کنین. کی دوست داره شروع کنه و بگه که خدا توی زندگیش چه کار 
کرده؟ خدا چطوری بهتون نشــون داده که همیشــه با شماســت؟ )اجازه بدهید که پاســخ بدهند. اگر برای 
شــروع نیاز به کمک دارند، پیشــنهاد های ســاده به آنها بدهید. با یک داوطلب شــروع کنید و بعد با بقیۀ 

بچه ها ادامه دهید، تا همۀ کسانی که مایل اند، حرفشان را در میان بگذارند.(

وای، چقــدر از شــنیدن حرفاتــون دلگــرم شــدم. یادآوری همــۀ کارهای عالی خدا و اینکه چطور همیشــه با 
ماســت، واقعاً احســاس خوبی بهم می ده. به شــما چطور؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( این هفته تو خونه، 
ادامه بدید و همۀ کارهایی رو که خدا براتون انجام داده، به یاد بیارین. بعد، اونا رو بنویسین یا چیز خاصی 
درست کنین که اون رو به یادتون بیاره. وقتی این کار رو می کنینو و یادتون میاد که خدا همیشه و تحت 

هر شرایطی با شماست، دلگرم و شاد می شید!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »سنگ های یادبود« 

بــرای ایــن کار بــه ۱۲ ســنگ بــرای هــر بچه، رنگ و قلم مو )یــا اگر این چیزها موجود نیســت، از ماژیک 
استفاده کنید(، کیسه های پلاستیکی به عنوان پیشبند و آب برای تمیز کردن، نیاز دارید.

بگوییــد: »امــروز می خــوام بــه هــر کــدوم از شــما ۱۲ تــا ســنگ بدم. می خــوام یه کــم رنگ هم بهتــون بدم. 
می تونیــن حــدس بزنیــن قــراره بــا اینا چه کار کنیم؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بلــه، می خوایم اونا رو رنگ 
کنیــم! امــا فقــط رنگشــون نمی کنیــم. بــا تصویرهــا یــا نوشــته ها هم تزئینشــون می کنیــم. ایــن تصویرها یا 
نوشته ها بهتون میگه که خدا کجاها باهاتون بوده و براتون چی کار کرده. می تونین بعضی از اونا رو به یاد 

بیارین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( البته که می تونین. اونا الان توی ذهنتون هستن!

فقط یادتون باشه روی سنگ هاتون چیزایی رو بنویسین یا با چیزایی تزئینشون کنین که برای شما خیلی 
خــاص و معنــادار هســتن. بعــد وقتی اونا رو توی اتاقتون می ذارین، می تونین بهشــون نــگاه کنین و راحت 
یادتــون میــاد کــه خــدا چقدر بزرگه و همیشــه همراه تونه. می تونین این کار رو بکنید؟ )اجازه دهید پاســخ 

دهند.( می دونم که می تونید. بیاین شروع کنیم! از تزئین کردن لذت ببرین!«

وقتی کارشــان تکمیل شــد، بگویید: »وای، این یادبودها چقدر عالی هســتن. امیدوارم به خوبی به یادتون 
بیارن که خدا چقدر بزرگه و همیشــه باهاتون بوده و همیشــه باهاتون خواهد بود. اون هیچ وقت شــما رو 
تــرک نمی کنــه، مهــم نیســت کــه دوروبرتون چــه اتفاقی میفته. ایــن چیزیه که خدا می خواد به یاد داشــته 

باشین. من هم این رو از شما می خوام!

تــوی خونــه، می تونیــن چیزای بیشــتری برای تزئین پیدا کنین و به یادبودتون اضافه کنین. دوســت دارین 
این کار رو انجام بدین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خیلی مشــتاقم یادبودهایی رو که می ســازین ببینم تا 
کارای عالی خدا رو به یاد بیارین. مطمئنم که خیلی زیاد می شه، چون خدا همیشه با شماست و همیشه 

کارای عالی انجام می ده تا بهتون کمک کنه!«
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

-   بــرای بچه هــا آب فراهــم کنیــد کــه بــا آن بازی کنند. وســایلی را فراهم کنید که با آن ســعی کنند از ورود 
جریان آب به یک منطقۀ خاص جلوگیری کنند.

- بلوک ها و سنگ هایی را فراهم کرده و بگذارید با آنها یک یادبود بسازند.
- از بچه هــا بخواهیــد کــه یــک تصویــر خــاص از یــک خاطــره بکشــند که احســاس شــادی یا برکت بــه آنها 

می دهد.
- از رهبــر پیــروی کنیــد: از یکــی از بچه هــا بخواهیــد کــه هدایت کند و بقیه از او اطاعــت کنند. بعد رهبر را 
عوض کنید و از آنها بخواهید که از دســتورالعمل های آن شــخص اطاعت کنند. دربارهٔ این صحبت کنید 

که اگرچه رهبر عوض شده، اما همچنان هدایت می شوند و هنوز می توانند اطاعت کنند.
- یک الگوی سنگ و تعدادی کاغذ قهوه ای روشن یا خاکستری تهیه کنید. از آنها بخواهید که سنگ هایی 
را بر روی کاغذ رنگی کشیده و قیچی کنند و یادبود خود را ساخته و سپس، آنها را بر روی یک کاغذ ساده 

بچسبانند.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
شــاید سنگ های شــان را به طور خاص تزئین نکنند، اما زمانی را اختصاص داده و دربارهٔ یکی از خاطرات 
خاصشان صحبت کنید؛ یا به آنها کمک کنید که یک رنگ یا طرحی را بکشند که یادآور آن خاطره باشد.

برای بالای ۱۱سال:
- بچه هــای بزرگ تــر را را تشــویق کنیــد کــه بــا جزئیــات بیشــتری ســنگ های خــود را رنــگ کننــد؛ چــون آنها 

می توانند با سنگ هایشان کارهای شکوه مندی انجام دهند.
- برای کل داستان امروز یا نکاتی که برای آنها بسیار مهم است، یک نمایش بسازند. 
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا متوجه شــدند خدا در زمان رهبری یوشــع، آب رود اردن را متوقف کرد تا قوم اســرائیل عبور کنند و 
بعد به آنها گفت یادبودی بسازند تا هرگز فراموش نکنند که چقدر خدا بزرگ است و همیشه با آنهاست؟

۳- آیا بچه ها توانستند تشخیص دهند بهترین کسی که می تواند به آنها کمک کند کیست؟ آیا اشتیاقشان 
را برای پذیرش هر کس یا هر چیزی که خدا برای کمک به آنها سر راه شان قرار می دهد، ابراز کردند؟

۴- آیا توانستند چیزهای خوبی را که خدا در زندگی شان انجام داده، به یاد آورده و سنگ ها را  تزئین کنند؟
۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(

۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟
۷- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- به جمع آوری سنگ ها ادامه داده و کارهای عالی خدا در زندگی شان را تشخیص دهند تا دائماً به 
یاد آورند که خدا همیشه با آنهاست و به آنها اهمیت می دهد.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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طراحی داستان

فعالیت های اضافه 
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الگوی سنگ
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